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Il principio di effettività è violato dalla disciplina nazionale che 
preveda termini differenti per l’azione civilistica di ripetizione del 
committente IVA rispetto a quella fiscale prevista per il rimborso del 
prestatore di servizi, di T.Tassani, nota a Corte di Giustizia UE, 15 
dicembre 2011, C-427/10. 

In materia di accise, ai fini della valutazione della natura commerciale 
della detenzione da parte di privati di tabacco lavorato proveniente da 
un altro Stato membro, non può utilizzarsi un criterio meramente 
quantitativo di F. Mancuso, nota a Corte di Giustizia UE, Sez. IV, 14 
marzo 2013, causa n. C-216/11 
 

La disciplina nazionale che limiti la deduzione o la detrazione di oneri 
generalmente riconosciuti in presenza di credito per l’avvenuto 
pagamento di imposte all’estero su dividendi viola la libera 
circolazione dei capitali, di N. Pennella, nota a Corte di Giustizia UE, 28 
febbraio 2013, C 168/11. 

Corte di Giustizia UE, Sez. III, (Rosas, Presid. e Relat., Megozzi, Avv. Gen.), 28 
febbraio 2013, causa C 168/11, Manfred Beker, Christa Beker 
 
La mancata apposizione della firma del fornitore sulla scheda 
carburante, per il resto correttamente compilata e contabilizzata, 
costituisce un vizio formale del documento, non preclusivo del diritto 
alla detrazione di V. Capozzi, nota a Cass., Sez. Trib., 22 febbraio 2013, 
n.4532 

Il termine per l’iscrizione a ruolo definitivo decorre -per le sole 
imposte con aliquote progressive- dal passaggio in giudicato 
dell’ultimo capo di sentenza e non dai singoli giudicati parziali di N. 
Pennella, nota a Cass., Sez. Trib., 20 febbraio 2013, n.4172. 

L’indicazione nella cartella di pagamento dell'atto registrato, con 
indicazione di "anno, serie, numero e sottonumero" è sufficiente a 
incarnare la motivazione del cennato atto riscossivo quando il 
contribuente è già a conoscenza della pretesa fiscale, di N. Pennella, 
nota a Cass., Sez. Trib., 28 febbraio 2014, n.4826. 
 



Il termine decadenziale di quattro anni dalla data di presentazione 
della dichiarazione annuale, previsto per gli accertamenti ai fini IVA, si 
estende anche al controllo, da parte dell’Ufficio, dei presupposti su cui 
si fonda la richiesta del credito IVA emergente dalla stessa 
dichiarazione, di A. Bologna, nota a Cass., Sez. Trib., 26 febbraio 2014, 
n.4616. 
 
L’acquisto della maggioranza delle azioni, la distribuzione di dividendi 
e la cessione a terzi di tutte le azioni non configura un’operazione 
elusiva ai sensi dell’art.37-bis del d.P.R. n.600 del 1973 per elusione 
della tassazione sulle maggiori plusvalenze ex art.54 del TUIR (ante 
2004), di N. Pennella, nota a Cass., Sez. Trib., 26 febbraio 2014, 
n.4603. 
 
Nel caso in cui un certo beneficio fiscale invocato ed applicato all’atto 
di trasferimento venga poi disconosciuto dall’Ufficio per insussistenza 
dei requisiti ab origine, non è possibile ottenere il riconoscimento di un 
diverso beneficio, anche se invocato in via subordinata nel medesimo 
atto, di A. Cogliati Dezza, nota a Cass., Sez. Trib., 22 gennaio 2014, 
n.1259. 

L’attività svolta dalle aziende ospedaliere deve considerarsi a pieno 
titolo “attività industriale” ai sensi dell’art.2195 c.c. e, pertanto, ad 
esse spetta l’aliquota d’accisa agevolata prevista per gli usi industriali 
del gas metano, di F. Mancuso, nota a Cass., Sez. trib., 6 novembre 
2013, n.24908. 
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Monitoraggio fiscale
Il nuovo quadro RW di UNICO 2014
Le modifiche al monitoraggio, in dichiarazione dei redditi, degli investimenti all’estero e delle attività este-
re di natura finanziaria hanno determinato la scomparsa del modulo RW, sostituito da un nuovo quadro, carat-
terizzato da rilevanti novità. Nonostante l’obiettivo di semplificazione, non pochi sono i dubbi che il nuovo
quadro RW generi notevoli complicazioni, senza peraltro soddisfare le richieste della Commissione UE.
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Obblighi antiriciclaggio per il professionista nella «voluntary disclosure»
Con riferimento alla presentazione della richiesta di adesione alla procedura di «voluntary disclosure», il
Ministero dell’economia e delle finanze, con la circolare 31 gennaio 2014, ha affermato l’applicabilità degli
obblighi antiriciclaggio alle attività svolte dal professionista o da un intermediario finanziario. Quanto all’a-
deguata verifica della clientela, la circolare richiama, sia l’obbligo di identificazione del titolare effettivo, sia
l’applicazione di misure rafforzate di adeguata verifica della clientela, nel caso di elevato rischio di riciclag-
gio o finanziamento del terrorismo. Quanto all’obbligo di segnalazione di eventuali operazioni sospette,
anch’esso richiamato dalla circolare, da taluni commentatori è stato ritenuto implicito già nel D.L. n. 4/2014,
in quanto tale decreto non prevede cause di esclusione di segnalazione di operazioni sospette.

di Lucia Starola .................................................................................................................................. 827

IRAP
Il principio di correlazione nella determinazione del valore della produzione netta ai
fini IRAP
Il principio di correlazione temporale rilevante agli effetti della determinazione del valore della produzione
netta ha, sin dall’origine, generato dubbi interpretativi conseguenti a un perimetro applicativo di incerta defi-
nizione. Nel tempo, la prassi amministrativa ha sempre più allargato le maglie di tale principio attraendo alla
formazione della base imponibile IRAP componenti - positivi o negativi - ordinariamente al di fuori della
stessa. Una risposta fornita dall’Agenzia delle entrate nel corso di un incontro con la stampa specializzata
tenutosi il 30 gennaio 2014, in merito alla perdita di un bene strumentale e al conseguente risarcimento assi-
curativo, offre lo spunto per una ricognizione del tema.

di Alessandro Bernardini e Luca Miele.............................................................................................. 833

Redditi d’impresa
Le risposte dell’Agenzia delle entrate sulla deducibilità dell’IMU pagata per gli
immobili strumentali
La parziale deducibilità dell’IMU dal reddito d’impresa o di lavoro autonomo, introdotta dalla legge di sta-
bilità 2014, ha formato oggetto di primi chiarimenti da parte dell’Agenzia delle entrate nel corso di un incon-
tro con la stampa specializzata tenutosi il 30 gennaio 2014. In particolare, l’Agenzia ha escluso la possibilità
di deduzione dell’IMU versata in relazione ad immobili utilizzati promiscuamente per l’attività d’impresa o
di lavoro autonomo e per scopi personali o familiari. In una seconda risposta, invece, ha chiarito che l’IMU
dovuta in relazione a periodi d’imposta antecedenti a quello in corso al 31 dicembre 2013 non è deducibile
neanche nel caso sia versata, tardivamente, nel corso del citato periodo d’imposta o in periodi successivi. Tale
scelta appare, più che suffragata dal dettato normativo, improntata ad un generale principio di equità: evita-
re una disparità di trattamento, che avrebbe ingiustamente avvantaggiato coloro che non hanno tempestiva-
mente eseguito i pagamenti dovuti.

di Andrea Trevisani............................................................................................................................. 841
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La sorte degli interessi passivi nella fusione con indebitamento
La Corte di cassazione, con la sentenza n. 24434 del 2013, esamina un’operazione complessa di acquisizio-
ne societaria con successive fusioni («merger leveraged buyout» - MLBO) e perviene a conclusioni non sod-
disfacenti circa le conseguenze fiscali di tale tecnica. La Suprema Corte, infatti, non si esprime circa la liceità
fiscale del MLBO, escludendo che possa applicarsi il principio dell’abuso del diritto, in quanto l’accerta-
mento oggetto dell’esame si occupa della sola inerenza circa gli interessi passivi relativi all’operazione. Il
fatto di non valutare un tale, fondamentale, presupposto può far supporre una condivisione di tale istituto.
L’addotta violazione del principio di inerenza generale circa gli oneri finanziari scaturenti dall’operazione di
acquisizione della partecipazione, stante la stretta correlazione fra gli interessi passivi e l’operazione di
MLBO, fa comunque sorgere nuovi dubbi al proposito, che la giurisprudenza recente aveva, invece, risolto.

di Giampaolo Provaggi ...................................................................................................................... 848

Redditi diversi
La rivalutazione delle partecipazioni non quotate: compensazione dell’imposta e
questioni aperte
La legge di stabilità 2014 ripropone l’agevolazione fiscale introdotta dalla legge n. 448/2001, consentendo
di rivalutare le partecipazioni (di società non quotate in mercati regolamentati) possedute alla data del 1° gen-
naio 2014, in base ad una relazione di stima da redigere e asseverare entro il 30 giugno 2014. La relativa
imposta sostitutiva può essere compensata con quella versata in dipendenza di precedenti rivalutazioni delle
medesime partecipazioni. Nonostante queste disposizioni trovino periodicamente applicazione da oltre un
decennio, alcune questioni - riguardanti l’efficacia della rivalutazione, la determinazione dei valori delle par-
tecipazioni acquisite per effetto dell’esercizio dei diritti di opzione, delle partecipazioni acquisite per suc-
cessione e di quelle discendenti da scissione di società - continuano tuttavia a rimanere aperte.

di Giulio Andreani e Irene Avanzini ................................................................................................... 859

Processo tributario
Il giudice tributario deve valutare con «particolare rigore» la prova del danno da
svalutazione monetaria
In materia di domanda di risarcimento dei danni, non è facilmente e automaticamente individuabile il confi-
ne tra la giurisdizione tributaria e quella del giudice civile: occorre verificare, di volta in volta, la tipologia
di danno invocato ed il suo (eventuale) nesso di collegamento, causale ed immediato, rispetto all’atto sotto-
posto al vaglio demolitorio del giudice tributario. In tale prospettiva, l’ordinanza della Suprema Corte n.
28332 del 2013, pur non essendo rivoluzionaria o, almeno, innovativa, ribadisce, in senso condivisibile, un
principio più volte statuito dalla giurisprudenza di legittimità, relativo alla domanda risarcitoria proposta dal
contribuente, danneggiato dalla svalutazione monetaria, intervenuta sulle somme indebitamente trattenute, a
titolo d’imposta, dall’Agenzia delle entrate e successivamente rimborsate. La prova di questo danno dev’es-
sere fornita dal contribuente e valutata dal giudice di merito con «particolare rigore», cosicché, a tal fine, non
è sufficiente dedurre la sua qualità di imprenditore ed il fenomeno inflativo quale fatto notorio.
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In mancanza di soccombenza reciproca la compensazione delle spese va esplicitamente
motivata in sentenza
L’ordinanza della Corte di cassazione n. 2033 del 2014 è interessante perché consente di fare il punto sulla
questione della condanna alle spese e della sindacabilità o meno in sede di legittimità della pronuncia sulla
compensazione delle spese, soprattutto in relazione al giudizio tributario. Fuori dal caso di soccombenza reci-
proca, per compensare le spese occorrono «gravi ed eccezionali ragioni», il che è sintomatico della volontà
del legislatore di ridurre l’ipotesi di compensazione delle spese, che sono lo strumento fondamentale di rego-
lazione del contenzioso e cartina di tornasole della giustizia ed efficacia della tutela giurisdizionale.

di Alberto Marcheselli ........................................................................................................................ 875
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IRPEF
L’avvio dei fondi sanitari tra deducibilità dei contributi e criticità da risolvere
La disciplina fiscale dei fondi sanitari è da considerare ormai strutturale, anche se forse sarà necessario adot-
tare modifiche o integrazioni per renderli più funzionali. Anche i fondi integrativi del Sistema sanitario nazio-
nale cominciano ormai a decollare su base territoriale. Ciò sembra far sorgere il dubbio sulla deducibilità dei
contributi versati. Tali perplessità non sembrano avere fondamento purché i fondi siano iscritti all’Anagrafe
sanitaria dei fondi stessi.

di Franco Petrucci.............................................................................................................................. 880
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Mediazione tributaria
Nuova mediazione tributaria: i limiti dell’improcedibilità del ricorso
Con la circolare n. 1/E del 2014, l’Agenzia delle entrate fornisce agli Uffici “chiarimenti e istruzioni opera-
tive” in ordine alle modifiche apportate dalla legge di stabilità 2014 alla mediazione tributaria. Il documen-
to di prassi fornisce una nitida esposizione delle novità normative; ciononostante si possono segnalare diver-
si punti, in relazione alla nuova condizione di improcedibilità, per i quali le indicazioni non paiono suffi-
cientemente approfondite e rigorosamente aderenti ai nuovi dati normativi. La circolare infatti non segnala
le differenze tra le due diverse ipotesi di omessa formulazione della istanza di reclamo e di presentazione del
ricorso prima che siano scaduti i termini di 90 giorni dalla presentazione del reclamo. Soprattutto, la circo-
lare non sembra aderente al dato normativo laddove nega la possibilità al contribuente che si sia costituito
prematuramente di ottenere la tutela cautelare rispetto all’atto impugnato.

di Cesare Glendi ................................................................................................................................. 891

Imposte indirette
La soppressione delle agevolazioni fiscali per i trasferimenti immobiliari a titolo
oneroso
La generica previsione della soppressione, a decorrere dal 1° gennaio 2014, delle esenzioni ed agevolazioni
tributarie in caso di trasferimenti immobiliari a titolo oneroso richiede un’attenta esegesi del dato normativo e
un sicuro contributo in tal senso è offerto dalla circolare dell’Agenzia delle entrate n. 2/E del 2014. La sop-
pressione è da intendersi riferita alle disposizioni, qualificabili come agevolative, che prevedono una diversa
misura dell’imposta di registro, cioè un’aliquota ridotta, una misura fissa o un’esenzione, in relazione agli atti
di trasferimento immobiliare a titolo oneroso per i quali è ordinariamente prescritta l’imposta proporzionale
del 2, 9 o 12%. Qualora si ritenga che la soppressione possa riguardare anche previsioni non aventi ad ogget-
to immediato o esclusivo trasferimenti immobiliari a titolo oneroso, di fronte ad un atto traslativo avente ad
oggetto immobili, si pone la necessità di una sua qualificazione in termini di onerosità, affinché lo stesso sia
sottratto all’applicazione di esenzioni o agevolazioni e sia assoggettato alle nuove regole di tassazione.

di Annarita Lomonaco ........................................................................................................................ 896

Imposte indirette sui trasferimenti di immobili e aziende in operazioni societarie 
e di fondi immobiliari
La rimodulazione, a decorrere dal 1° gennaio 2014, delle aliquote applicabili ai trasferimenti immobiliari e
la contestuale modifica del regime delle agevolazioni rileva anche ai fini della tassazione dei trasferimenti di
immobili e di aziende poste in essere nell’ambito di operazioni societarie. Ne discende un quadro comples-
so in cui il regime impositivo è influenzato dalla diversa natura dei beni trasferiti che incide, sia sulla misu-
ra delle imposte applicabili, sia sulla possibilità di usufruire di specifiche agevolazioni. Nessuna modifica
invece per gli altri atti societari “propri”. Resta immutata dunque, ai fini delle imposte indirette, la tassazio-
ne dei conferimenti di aziende, anche se comprensive di immobili, delle fusioni, delle scissioni e delle tra-
sformazioni societarie. Tuttavia, in tale ambito la più recente giurisprudenza di legittimità impone di adotta-
re le opportune cautele al fine di evitare la possibile riqualificazione delle operazioni giudicate elusive, con
le conseguenti riprese a tassazione.

di Mario del Vaglio............................................................................................................................. 902

L’imposta minima di registro per i trasferimenti immobiliari
L’Agenzia delle entrate, con la circolare n. 2/E del 2014, ha fornito chiarimenti, tra l’altro, in materia di age-
volazioni prima casa e di imposta minima di registro. Per quanto riguarda il primo aspetto, la circolare pre-
cisa che per i trasferimenti soggetti ad imposta di registro non assumono più rilievo i requisiti “di lusso” pre-
visti dal D.M. 2 agosto 1969, ma solo la classificazione catastale della casa di abitazione. Relativamente
all’imposta minima, la legge ha introdotto una nuova misura di 1.000 euro per i trasferimenti immobiliari che
si affianca a quella di 200 euro applicabile per tutti gli atti diversi da quelli immobiliari.

di Roberto Fanelli .............................................................................................................................. 907
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IVA agevolata sulla prima casa: per individuare gli immobili non di lusso non vale 
la categoria catastale
Dal 1° gennaio 2014 si considerano di lusso, ai fini dell’inapplicabilità delle agevolazioni previste per l’im-
posta di registro con riferimento alla prima casa, gli immobili accatastati A1, A8 e A9. Ai fini IVA continua-
no invece ad applicarsi i criteri attualmente in vigore previsti dal D.M. 2 agosto 1969. Il condivisibile chia-
rimento è stato fornito dalla circolare dell’Agenzia delle entrate n. 2/E del 2014. Una soluzione diversa
avrebbe significato la modifica “tacita” del D.P.R. n. 633/1972; tale modifica normativa (non espressa) non
è sostenibile se si considera l’origine comunitaria dell’IVA, dovendo ogni intervento del legislatore essere
conforme alle previsioni contenute nelle direttive comunitarie.

di Nicola Forte ................................................................................................................................... 914

Reati tributari
Il sequestro/confisca agli enti del profitto del reato tributario
Con la sentenza della VI sezione penale n. 3635 del 2014, in tema di misure cautelari reali nei confronti di
una persona indagata per reati ambientali attribuiti a soggetti apicali, la Suprema Corte di cassazione ha
escluso la possibilità giuridica di recuperare sotto l’etichetta associativa quanto non è sequestrabile “ex se”
perché il reato fine non rientra nel catalogo dei reati presupposto. L’importanza di tale pronuncia è anche nel
senso che il vantaggio patrimoniale, derivando “direttamente dalla condotta dell’agente”, è sequestrabile in
capo alla persona fisica e non alla persona giuridica che, nell’attuale sistema, “delinquere non potest”, anche
se coincide con il contribuente avvantaggiato dall’illecito penaltributario.

di Piermaria Corso............................................................................................................................. 918

Accertamento
Società di comodo e perdite sistematiche: l’abuso del diritto risolve le possibili
discriminazioni
Allo stato attuale dell’elaborazione dottrinaria è necessario chiedersi se la disciplina delle società di
comodo, che comporta la tassazione minima derivante dalle presunzioni legali, non realizzi una discri-
minazione della loro tassazione rispetto alle imprese individuali a parità di struttura dell’attivo di bilan-
cio. Ulteriore interrogativo riguarda la possibilità, in linea di principio, che l’applicazione generalizzata
dell’abuso del diritto possa permettere il superamento della disciplina delle società di comodo e di quel-
la delle società in perdita sistematica. Neppure con la delega fiscale di recente approvata dal Parlamento
è stata, purtroppo, colta l’occasione per mettere ordine alla materia, che ormai tende ad essere, peraltro,
ricondotta sotto la disciplina dell’abuso del diritto. Sarebbe stato interessante sbarazzarsi in un colpo di
una sovrastruttura legislativa ormai caleidoscopica e di numerosi adempimenti divenuti oppressivi per
tutti.

di Mario Damiani............................................................................................................................... 929

Profili temporali del contraddittorio anteriore all’atto impositivo nello Statuto 
del contribuente
Lo Statuto del contribuente inibisce all’Amministrazione finanziaria la notifica dell’avviso di accertamento
prima di sessanta giorni dal processo verbale di constatazione, salvi i casi di “particolare e motivata urgen-
za” onde consentire al contribuente la presentazione di “osservazioni e richieste” all’Ufficio impositore.
L’interpretazione giurisprudenziale, dottrinaria e amministrativa non sembra avere considerato in modo esau-
stivo tutti i possibili risvolti applicativi della disposizione, come l’ipotesi di presentazione delle difese in caso
di legittima anticipazione dell’atto impositivo e l’eventualità in cui le deduzioni e istanze preliminari del con-
tribuente siano presentate dopo sessanta giorni dal verbale.

di Roberto Iaia.................................................................................................................................... 935
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IVA
Indetraibilità genetica e procedimentale: due pesi ed una sola misura
L’annotazione delle fatture passive, quale obbligo imposto dalla norma nazionale, è indubbiamente necessa-
ria per garantire l’ordinato svolgimento della contabilità IVA da parte dell’operatore economico. Dubbi, inve-
ce, gli effetti del mancato rispetto di tale obbligo che, secondo la sentenza della Suprema Corte di cassazio-
ne n. 3107 del 2014, giungono ad impedire il diritto di detrazione dell’imposta documentata dalle fatture di
acquisto, seppur non registrate.

di Paolo Centore................................................................................................................................. 945

Canone RAI
Il canone Rai è incostituzionale?
La legittimità dell’imposizione del canone Rai è una questione da tempo dibattuta ma sempre attuale per l’i-
nadeguatezza delle risposte date al problema dalla giurisprudenza. La Commissione tributaria di I grado di
Trento, con sentenza n. 82 del 2013, si è espressa nel senso della legittimità di un ruolo emesso per omesso
versamento del canone, considerando irrilevanti, sia il mancato utilizzo del servizio pubblico, sia l’esistenza
di un abbonamento al servizio televisivo di un altro operatore; quel che rileva, ai fini dell’insorgenza del pre-
supposto impositivo, è il possesso di un apparecchio radiotelevisivo. Tale soluzione appare criticabile e si
impone la ricerca di un’alternativa.

di Alberto Marcheselli ........................................................................................................................ 954
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Redditometro
L’Agenzia delle entrate recepisce le indicazioni del Garante della privacy, ma sul
redditometro permangono dubbi
Dopo l’intervento del Garante della privacy del novembre 2013 in materia di redditometro, l’Agenzia delle
entrate ha voluto rendere nota la propria volontà di adeguarsi ai rilievi formulati dal Garante medesimo, ema-
nando la circolare n. 6/E del 2014, integrativa della precedente n. 24/E del 2013, destinata principalmente
agli uffici ma ovviamente di grande interesse, e anche di rilevanza giuridica, per i contribuenti. La circolare
interviene però sulle istruzioni operative per applicare lo strumento, non toccando la struttura del reddito-
metro; la questione della coesistenza della metodologia sintetica con i diritti di riservatezza non sembra dun-
que esaurita, ed è ragionevole pensare che i profili di criticità segnalati dal Garante debbano riemergere nel
corso e delle fasi di contraddittorio e delle fasi più strettamente processuali.

di Massimo Basilavecchia .................................................................................................................. 1051

Le strategie difensive dell’Agenzia sugli accertamenti da “vecchio” redditometro
Sul “vecchio” redditometro è tuttora pendente un nutrito contenzioso, per il quale permangono posizioni,
anche in netto contrasto, tra Agenzia delle entrate e contribuenti. Facendo una panoramica delle più frequenti
eccezioni sollevate nei ricorsi proposti, è possibile tracciare una mappatura delle più usuali linee di difesa
adottate dall’Amministrazione finanziaria e rilevare, così, le questioni che si potrebbero definire in un qual-
che modo risolte (o risolvibili) e quelle ancora aperte.

di Antonio Iorio e Laura Ambrosi ...................................................................................................... 1055

Monitoraggio fiscale
La sospensione della ritenuta sui bonifici esteri
Troppo complicato imporre alle banche di applicare una ritenuta d’acconto sui flussi finanziari dall’estero in
tutti i casi in cui il cliente non chiarisca la natura reddituale del pagamento ricevuto. La mancanza di istru-
zioni chiare e le difficoltà di adeguamento delle procedure hanno richiesto la sospensione del nuovo regime
introdotto con la legge europea del 2013. Il sistema fiscale, comunque è già in gran parte impostato, almeno
con riferimento ai flussi dall’estero di natura finanziaria, verso la generalizzazione dell’obbligo di operare le
ritenute d’ingresso ogni volta che l’intermediario intervenga nella riscossione di proventi finanziari di fonte
estera. I rischi di inadempimento e quindi di sanzione per le banche sono molto elevati.

di Marco Piazza.................................................................................................................................. 1061

Il beneficiario effettivo nel monitoraggio fiscale
Le disposizioni contenute nella legge europea del 2013 hanno profondamente innovato la disciplina del
monitoraggio fiscale, introducendo alcune novità riprese dalla normativa antiriciclaggio. Tra tutte, spicca
l’applicazione della nozione di “beneficial owner” anche ai fini degli obblighi di compilazione del quadro
RW. Con tale intervento normativo si assiste alla trasposizione della disciplina attinente all’antiriciclaggio,
di matrice penalistica, al monitoraggio fiscale, che risponde all’esigenza di individuare la capacità economi-
ca per le attività detenute all’estero. A partire dal 2013 i contribuenti devono tenere conto, dunque, anche ai
fini del monitoraggio, della partecipazione effettiva alla società o agli altri enti al fine di individuare corret-
tamente gli oneri dichiarativi. Discorso a parte merita il trust, per il quale la trasposizione di concetti sorti in
ambito societario, come la nozione di controllo, non sempre si adatta alle peculiarità di questo istituto.

di Gabriele Sepio................................................................................................................................ 1068

Redditi d’impresa
L’applicabilità dell’ACE alle società di comodo
Per quanto riguarda le società di comodo, si deve ritenere che, se dopo la deduzione delle perdite fiscali pre-
gresse residua ancora un reddito imponibile superiore a quello minimo, fino a concorrenza di tale differenza
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positiva sia ancora deducibile il “rendimento nozionale” per l’agevolazione ACE. Per le società di comodo
che aderiscono ad un consolidato fiscale, in tema di utilizzo delle eccedenze del rendimento nozionale del-
l’agevolazione ACE, si ritiene, inoltre, che trovino applicazione soluzioni interpretative analoghe a quelle
individuate per i soggetti che operano nei settori petrolifero ed energetico.

di Guido Vasapolli e Andrea Vasapolli .............................................................................................. 1075

Reati tributari
Estinzione del debito tributario nei riti speciali
La tempistica per l’estinzione del debito tributario, cui si ricollega l’attenuante della riduzione di pena, è
chiara nel caso dell’imputato/contribuente che non si avvalga di alcun rito speciale; ha creato qualche pro-
blema nel caso in cui l’imputato scelga di avvalersi di un rito speciale, perché esso non ha, né un “dibatti-
mento”, né una fase di apertura del dibattimento. La Suprema Corte, chiamata a pronunciarsi sulla tempesti-
vità di un risarcimento intervenuto dopo l’ammissione al giudizio abbreviato e prima dell’inizio della discus-
sione fissata per una successiva udienza, ha affermato, in modo condivisibile, con la sentenza della III
Sezione penale n. 5457 del 2014, che il pagamento del debito tributario, al fine della fruibilità della “circo-
stanza attenuante”, deve avvenire prima dell’inizio della discussione, ma ha precisato che ciò vale solo nel
caso di giudizio abbreviato “condizionato” ad una integrazione probatoria o documentale, che dovrà inter-
venire, per l’appunto, prima dell’inizio della discussione.

di Piermaria Corso............................................................................................................................. 1080

Riscossione
Estesa la possibilità di compensare i crediti verso la P.A. per imprese e professionisti
Con le modifiche apportate in sede di conversione in legge al cd. decreto “Destinazione Italia”, sono state
ampliate, di fatto, le possibilità di compensare i crediti vantati da imprese e professionisti nei confronti della
Pubblica amministrazione con le somme da questi dovute per tributi erariali, tributi regionali e locali, con-
tributi assistenziali e previdenziali, premi per l’assicurazione obbligatoria contro gli infortuni e le malattie
professionali, nonché per gli oneri accessori, aggi e spese e altre imposte la cui riscossione sia affidata all’a-
gente della riscossione. Dal momento in cui saranno emanati i decreti attuativi della predetta disposizione,
sarà quindi possibile scomputare dal credito anche le somme iscritte a ruolo e notificate dal concessionario
per la riscossione (Equitalia) successivamente al 31 dicembre 2012.

di Alessandro Sacrestano e Amedeo Sacrestano ................................................................................ 1087

IVA
Obblighi di “reverse charge” e detrazione dell’IVA
È oramai nota, ed accettata dall’Agenzia delle entrate, la posizione della Corte di giustizia secondo cui, anche
nel caso di omessa integrazione delle fatture estere, emesse per operazioni soggette a “reverse charge”, l’IVA
deve essere riconosciuta in detrazione, anche in sede di accertamento. La sentenza della Corte di giustizia
UE, causa C-424/12, ritorna sul tema, stabilendo che l’errata applicazione del meccanismo del “reverse char-
ge” non consente di esercitare il diritto di detrazione dell’IVA erroneamente applicata all’operazione. Il con-
trasto fra i due indirizzi è solo apparente, considerando che, in entrambi i casi, la Corte di giustizia tutela il
principio di neutralità dell’imposta, seppur esaminato sotto diversi profili.

di Paolo Centore................................................................................................................................. 1090
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Regime IVA per lo scambio di punti fedeltà: l’Agenzia delle entrate fa un passo
indietro
L’Agenzia delle entrate, tornando sui suoi passi rispetto a quanto affermato con la precedente risoluzione n.
101/E del 2012 a seguito di un intervenuto parere del Ministero dello sviluppo economico, è giunta, nella
risoluzione n. 23/E del 2014, alla conclusione della irrilevanza dello scambio di punti fedeltà tra imprese con-
sorziate in campagne di “loyalty”, costruite su operazioni a premio “incrociate”, ai fini del prelievo, sostitu-
tivo dell’IVA, che colpisce i premi consistenti in beni e servizi non imponibili ai fini di quest’ultima impo-
sta. L’impostazione che l’Agenzia continua a imprimere alla questione, pur con l’atto di resipiscenza, non
persuade del tutto; il problema da risolvere non consiste infatti nello stabilire se i punti fedeltà rientrino, per
loro natura, nella nozione di premio; quanto piuttosto di definire con maggiore precisazione l’esatta qualifi-
cazione della fattispecie.

di Giuliano Tabet ................................................................................................................................ 1101

IRPEF
Condizioni per la deducibilità IRPEF della retta per il ricovero di familiare invalido
In merito alle rette di ricovero presso casa di cura e riposo di familiare invalido, sono state sottoposte alla
Corte di cassazione due questioni: se le spese per la retta rientrino nella definizione normativa delle “spese
mediche e di assistenza specifica necessarie per l’invalido” e se possa avere rilievo la titolarità di redditi in
capo al beneficiario ai fini della deduzione IRPEF da parte del familiare che ha sostenuto le spese. La Corte
di cassazione, con sentenza n. 201 del 2014, ponendosi in direzione differente dal dato normativo e dalla
prassi amministrativa, non contribuisce a fare chiarezza riguardo alla rilevante esigenza dei familiari di disa-
bili di conoscere le regole fiscali cui adeguarsi.

di Graziella Glendi ............................................................................................................................. 1106

Dogane
Le garanzie del debito doganale nel codice dell’Unione europea
Una delle regole fondamentali del codice doganale è quella che impone, una volta sorta l’obbligazione doga-
nale, il suo adempimento attraverso il pagamento dei dazi o la costituzione di un garanzia che assicuri il futu-
ro adempimento dell’obbligazione medesima da parte del debitore o del garante. Pertanto, il codice dogana-
le dell’Unione europea disciplina organicamente le garanzie dell’obbligazione doganale. Secondo dette
disposizioni le autorità doganali richiedono la costituzione di una garanzia per il pagamento dei dazi all’im-
portazione e degli altri oneri dovuti in relazione all’importazione delle merci in caso di vincolo delle stesse
al regime del transito unionale. In questo caso, dunque, la garanzia dovrà estendersi anche all’IVA all’im-
portazione. La garanzia è richiesta al debitore ma può essere prestata anche da un terzo quale datore di una
cauzione o fideiussore. È ammessa la costituzione di una garanzia globale per tutte le obbligazioni doganali
che potrebbero sorgere in un dato periodo futuro; la garanzia è valida nell’intero territorio doganale
dell’Unione.

di Fabrizio Cerioni ............................................................................................................................. 1112
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Accertamento
L’abuso e la certezza del diritto
La delega per la riforma fiscale si ripropone di ricondurre l’abuso del diritto (alias elusione fiscale) ad un’u-
nica nozione generale valevole per tutti i tributi, non solo ai fini delle imposte sui redditi, e di ridurre quan-
to più possibile tutte quelle incertezze e controversie che l’applicazione di questi concetti ha suscitato nel
corso dell’ultimo decennio, compromettendo non poco il rapporto fra contribuenti e fisco. Ma è in sede di
attuazione della delega che “i nodi verranno al pettine”: la materia è scivolosa, la delega contiene indicazio-
ni non del tutto chiare, il formulario utilizzato è ripreso per molti aspetti da sentenze della Suprema Corte
che non hanno posto fine ai dubbi e alle contese anche aspre fra contribuenti e fisco. Il rischio è che si fac-
cia “un buco nell’acqua” e che l’abuso del diritto continui pesantemente a minare il rapporto di fiducia e di
collaborazione fra operatori economici e verificatori fiscali.

di Ivan Vacca ...................................................................................................................................... 1127

Abuso ed elusione nell’attuazione della delega fiscale: un appello perché prevalgano la
ragione e il diritto
I principi e criteri direttivi individuati nella delega fiscale disegnano l’abuso del diritto sulla falsariga del-
l’art. 37-bis del D.P.R. n. 600/1973, e ciò sia a livello definitorio che procedimentale. In ragione della scelta
operata, il legislatore delegato dovrà impegnarsi affinché la formulazione tratta dalla delega eviti pericolose
commistioni tra elementi costitutivi e circostanze esimenti, e dovrà (ri)affermare con ancora maggior forza
la natura essenziale delle garanzie incluse nel dato positivo, così da arginare una giurisprudenza che ha già
mostrato la propria insofferenza verso esiti processuali imposti dalla mancata osservanza di norme procedi-
mentali a tutela del contribuente. In quest’ottica l’auspicio è che la riforma contenuta nella delega sia solo il
primo tassello o il fattore d’innesco d’una riforma culturale che coinvolga e stimoli tutti gli operatori della
materia tributaria.

di Andrea Manzitti e Matteo Fanni .................................................................................................... 1140

IRAP
Si avvia a soluzione la questione dell’esclusione dall’IRAP di professionisti e
imprenditori
La delega per la riforma fiscale ha opportunamente stabilito la necessità di chiarire la definizione di autono-
ma organizzazione, tenendo conto degli orientamenti interpretativi che si sono consolidati nell’ambito della
giurisprudenza della Corte di cassazione. Sarà, pertanto, definitivamente “abbandonata” l’infelice previsio-
ne normativa introdotta dalla legge n. 228/2012, che risulta, invece, in contrasto con i principi sanciti dalla
Suprema Corte. In sede di attuazione della delega dovranno, quindi, essere individuati con chiarezza i prin-
cipali “punti fermi” della giurisprudenza di legittimità.

di Gianfranco Ferranti ....................................................................................................................... 1146

Redditi d’impresa
Con l’introduzione dell’IRI tassazione dell’imprenditore separata da quella
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della disciplina in materia di IRPEF sarà riservata al solo reddito che l’imprenditore, il collaboratore fami-
liare o il socio, ritrae dall’azienda a fronte del suo contributo lavorativo.
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riflette direttamente sulle sanzioni amministrative, ampliandone o restringendone il campo di applicazione.
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Caso d’uso per scrittura privata prodotta in sede di accertamento con adesione
Interessante la decisione della Commissione tributaria provinciale di Reggio Emilia n. 54 del 2014, anche per
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Fiscalità internazionale
Evoluzione del contesto internazionale in materia di scambio di informazioni tra Stati
e ulteriori prospettive future
I persistenti effetti della crisi economica globale sul gettito fiscale dei singoli Paesi hanno accelerato il dibat-
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